ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /UBND-KT              Bình Định, ngày      tháng      năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý
khoáng sản trong diện tích dự án

đầu tư xây dựng công trình

                                                  Kính gửi:
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;
- Ban Quản lý dự án NN&PTNT;

- Ban Quản lý dự án Giao thông tỉnh;
- Ban Giải phóng mặt bằng tỉnh;

- Ban Quản lý dự án Dân dụng và Công
nghiệp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số  4089/STNMT-

TNKS ngày 06/11/2024 về việc thu hồi khoáng sản trong diện tích dự án đầu tư xây

dựng công trình; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đối với các dự án trong Khu kinh tế, Khu công nghiệp hoặc khu vực giao
Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh quản lý: Giao Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh rà soát, yêu
cầu doanh nghiệp sử dụng khoáng sản nghiêm túc lập thủ tục đăng ký khai thác (nếu
phục vụ tại chỗ) và thủ tục cấp phép khai thác khoáng sản (nếu vận chuyển ra ngoài)
theo đúng trình tự, thủ tục quy định. Trường hợp có nhu cầu sử dụng đất, đá dôi dư
của các dự án công trình đã tập kết tại bãi đổ thải được xác định trong hồ sơ đánh giá
tác động môi trường thì phải tổ chức đấu giá khối lượng đất, đá thải này theo quy
định tài sản công.

2. Đối với các dự án nằm ngoài khu vực do Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh quản
lý: Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, yêu cầu các nhà thầu thi công
công trình phải thực hiện thủ tục đăng ký hoặc cấp phép khai thác khoáng sản, gửi
Sở Tài nguyên và Môi trường rà soát và thực hiện nghĩa vụ đối với Nhà nước theo
quy định. Trường hợp có nhu cầu sử dụng đất, đá dôi dư của các dự án công trình đã
tập kết tại bãi đổ thải được xác định trong hồ sơ đánh giá tác động môi trường thì
phải tổ chức đấu giá khối lượng đất, đá thải này theo quy định tài sản công.

3. Đối với các công trình hạ tầng, dự án do các Sở, ngành, Ban quản lý dự án
của tỉnh, UBND cấp huyện, Ban quản lý Dự án cấp huyện và UBND các xã,
phường, thị trấn làm chủ đầu tư: Các Chủ đầu tư khi triển khai dự án có sử dụng
khoáng sản làm vật liệu san lấp tại chỗ và vật liệu dôi dư vận chuyển ra khỏi khu
vực dự án phải hướng dẫn, yêu cầu nhà thầu thi công lập thủ tục đăng ký khai thác,
thủ tục cấp phép khai thác khoáng sản, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường và thực
hiện nghĩa vụ đối với Nhà nước theo quy định.

9231 14 11

2

4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì theo dõi, phối hợp, hỗ trợ,

hướng dẫn việc thực hiện các nội dung nêu trên; kịp thời báo cáo đề xuất UBND
tỉnh đối với những vấn đề vượt thẩm quyền theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức  triển khai thực
hiện./.

                            KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: XD, CT, NNPTNT

   GTVT, KHĐT;

- Cục Thuế tỉnh;

- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K4, K10, K19.

                                                                                             Nguyễn Tuấn Thanh